舶工 第 88 号

令和３年５月 17 日

報 道 各 位

一般社団法人日本舶用工業会

造船業界向けに「舶用工業製品の取引に対するご配慮のお願い」を発出

新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の低迷が続いていましたが、各国

政府の大規模な財政出動やワクチン普及により、一部の国で経済が急激に回復する

とともに、クリーンエネルギーへの移行政策などを背景として、各種材料の価格が

高騰する現象が発生・継続しています。これら材料を使用して製品を製造・販売し

ている当会会員企業にとって、この状況は中小企業が多い各社の経営努力で対応で

きる限界を超えており、経営基盤を揺るがしかねず、製品の安定供給やアフターサ

ービス等にも支障をきたしかねません。

このため、今般、一般社団法人日本造船工業会及び一般社団法人日本中小型造船工

業会に対し、我が国造船・舶用両業界が共に持続的に発展していくため、今般の材料

全般の価格高騰に関して、当会会員企業への何分の配慮をお願いするため、別添の文

書を発出したので、お知らせ致します。

【添付】

・「舶用工業製品の取引に対するご配慮のお願い」（一般社団法人日本造船工業会 会

長 斎藤 保 殿 宛）

・「舶用工業製品の取引に対するご配慮のお願い」（一般社団法人日本中小型造船工業

会 会長 越智勝彦 殿 宛）

・「参考資料 材料価格上昇状況」

本件問合せ先：

    一般社団法人日本舶用工業会 業務部 米川、金子

       東京都港区虎ノ門 1-13-3 虎ノ門東洋協同ビル 5F

        TEL: 03 (3502) 2041

        E-mail: yonekawa@jsmea.or.jp 又は kaneko@jsmea.or.jp

以上

1

参考資料

令和３年５月１７日

一般社団法人日本舶用工業会

2

材料価格上昇状況

3

4

これまでの材料価格上昇時における
当会から造船業界への舶用工業製品価格の配慮願い文書の提出例

〇平成１６年３月に「舶用工業製品に係わる原材料等の急激な価格上昇に対するご配慮について
（御願い）」文書、また、１０月に「舶用工業製品価格の改善のお願いについて」文書を当会から
造船業界に提出

〇平成１７年５月に「舶用工業製品価格の更なる改善のお願いについて」文書、１０月に「取引条
件の改善について（お願い）」文書を当会から造船業界に提出

〇平成１８年６月に「銅等の急激な材料価格高騰に対する配慮について」文書を当会から造船業界
に提出。また、これに先立ち、平成１８年５月に「ポンプ契約に対する銅価格スライド制の採用に
ついて」文書をポンプ業界から造船業界に提出

〇平成２６年４月に「舶用工業製品の取引きについて（御願い）」文書を当会から造船業界に提出

5

各材料の価格上昇と関連報道の状況

銅、アルミ、ニッケル、ステンレス、鉄鋼

6

銅 ロンドン金属取引所LME 価格推移

（単位：
USドル／トン）

LME（London Metal Exchange）とは、ロンドン金属取引所のこと。1877年に設立された取引所で、世界最大規模の非鉄金属専門の先物取引所。銅、鉛、スズ、亜鉛、
アルミニウム、ニッケル、アルミ合金などが上場されている。銅の取引所取引では世界の約9割の取引がLMEで行われており、他の取引も含め、LMEにおける取引価格は
国際的な指標価格となっている。

0

200

400

600

800

1000

1200

20
02

年
1月 5月 9月

20
03

年
1月 5月 9月

20
04

年
1月 5月 9月

20
05

年
1月 5月 9月

20
06

年
1月 5月 9月

20
07

年
1月 5月 9月

20
08

年
1月 5月 9月

20
09

年
1月 5月 9月

20
10

年
1月 5月 9月

20
11

年
1月 5月 9月

20
12

年
1月 5月 9月

20
13

年
1月 5月 9月

20
14

年
1月 5月 9月

20
15

年
1月 5月 9月

20
16

年
1月 5月 9月

20
17

年
1月 5月 9月

20
18

年
1月 5月 9月

20
19

年
1月 5月 9月

20
20

年
1月 5月 9月

20
21

年
1月

銅建値（LMEで決まった国際価格にもとづく国内価格）の推移
（単位：
千円／トン）

2006年6月、当会より造船業界に対

し、「銅等の急激な材料価格高騰に
対する配慮について」文書を提出

今回

４倍／３年

２倍／1年

銅建値は、ロンドン金属取引所が公開する取引価格をもとに決定された価格を指標に、国内銅メーカーにより決定された価格

2008年9月
リーマンショック

7

8

9

アルミニウム ロンドン金属取引所LME 価格推移

（単位：
USドル／トン）

10

日刊工業新聞 2021年4月27日

11

ニッケル ロンドン金属取引所LME 価格推移

（単位：
USドル／トン）

12

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000
20

02
年

1月 5月 9月

20
03

年
1月 5月 9月

20
04

年
1月 5月 9月

20
05

年
1月 5月 9月

20
06

年
1月 5月 9月

20
07

年
1月 5月 9月

20
08

年
1月 5月 9月

20
09

年
1月 5月 9月

20
10

年
1月 5月 9月

20
11

年
1月 5月 9月

20
12

年
1月 5月 9月

20
13

年
1月 5月 9月

20
14

年
1月 5月 9月

20
15

年
1月 5月 9月

20
16

年
1月 5月 9月

20
17

年
1月 5月 9月

20
18

年
1月 5月 9月

20
19

年
1月 5月 9月

20
20

年
1月 5月 9月

20
21

年
1月

冷延ステンレス鋼板（SUS304 2.0mm）価格の推移
（単位：
円／トン）

2005年5月、当会より造船所業界に

対し、「舶用工業製価格の更なる改
善のお願いについて」文書を提出

2006年5月、当会より造船業界に対

し、「銅等の急激な材料価格高騰に
対する配慮のお願い文書」を提出

2014年4月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品の取引について」
文書を提出

2004年3月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品に係わる原材料
等の急激な価格上昇に対するご配
慮について」文書を提出

「鉄鋼新聞」 ホームページより

350,000

355,000

360,000

365,000

370,000

375,000

380,000

385,000

拡大

13

14

熱延鋼板（１．６ｍｍ）価格の推移

（単位：
千円／トン）

0

20

40

60

80

100

120

20
02

年
1月 5月 9月

20
03

年
1月 5月 9月

20
04

年
1月 5月 9月

20
05

年
1月 5月 9月

20
06

年
1月 5月 9月

20
07

年
1月 5月 9月

20
08

年
1月 5月 9月

20
09

年
1月 5月 9月

20
10

年
1月 5月 9月

20
11

年
1月 5月 9月

20
12

年
1月 5月 9月

20
13

年
1月 5月 9月

20
14

年
1月 5月 9月

20
15

年
1月 5月 9月

20
16

年
1月 5月 9月

20
17

年
1月 5月 9月

20
18

年
1月 5月 9月

20
19

年
1月 5月 9月

20
20

年
1月 5月 9月

20
21

年
1月

2004年3月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品に係わる原材料
等の急激な価格上昇に対するご配
慮について」文書を提出

2005年5月、当会より造船所業界に

対し、「舶用工業製価格の更なる改
善のお願いについて」文書を提出

2006年5月、当会より造船業界に対

し、「銅等の急激な材料価格高騰に
対する配慮のお願い」文書を提出

2014年4月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品の取引について」
文書を提出

熱延鋼板価格は、板厚１．６ｍｍの東京地区 問屋置き場仲値ベース 本体価格 産業新聞社調べ

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

拡大

2021年4月7日
89円まで上昇

15

16

厚板鋼板（19×5×10ｍｍ）価格の推移

・ 東京地区 問屋置き場仲値ベース 本体価格 産業新聞社調べ

0

20

40

60

80

100

120

140

20
02

年
1月 5月 9月

20
03

年
1月 5月 9月

20
04

年
1月 5月 9月

20
05

年
1月 5月 9月

20
06

年
1月 5月 9月

20
07

年
1月 5月 9月

20
08

年
1月 5月 9月

20
09

年
1月 5月 9月

20
10

年
1月 5月 9月

20
11

年
1月 5月 9月

20
12

年
1月 5月 9月

20
13

年
1月 5月 9月

20
14

年
1月 5月 9月

20
15

年
1月 5月 9月

20
16

年
1月 5月 9月

20
17

年
1月 5月 9月

20
18

年
1月 5月 9月

20
19

年
1月 5月 9月

20
20

年
1月 5月 9月

20
21

年
1月

（単位：
千円／トン）

2004年3月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品に係わる原材料
等の急激な価格上昇に対するご配
慮について」文書を提出

2005年5月、当会より造船所業界に

対し、「舶用工業製価格の更なる改
善のお願いについて」文書を提出

2006年5月、当会より造船業界に対

し、「銅等の急激な材料価格高騰に
対する配慮のお願い」文書を提出

2014年4月、当会より造船業界に対

し、「舶用工業製品の取引について」
文書を提出

86.5
87

87.5
88

88.5
89

89.5
90

90.5
91

91.5

20
20

年
1月 3月 5月 7月 9月 11
月

20
21

年
1月 3月

拡大

2021年4月1日
92円まで上昇

17

言葉メモ

ひも付き （ひもつき）

鋼種やその仕様で製造された鋼材が、メーカー～鋼材問屋～
需要先と流通していくときに、あらかじめ、取引方法が定まって
いる流通形態を言う慣用的な呼び方（業界用語）。 これに対し

て、需要先が数箇所に分散する場合（一般的に流通している
鋼材）は「市中品（市中材）」「店売り」などと呼ばれる。

18

鉄鉱石価格の推移

「World Bank – Commodity Markets」情報より

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180
（単位：
USドル／トン）

19

20

鉄スクラップH2価格の推移

0

10

20

30

40

50

60

70

20
02

年
1月 5月 9月

20
03

年
1月 5月 9月

20
04

年
1月 5月 9月

20
05

年
1月 5月 9月

20
06

年
1月 5月 9月

20
07

年
1月 5月 9月

20
08

年
1月 5月 9月

20
09

年
1月 5月 9月

20
10

年
1月 5月 9月

20
11

年
1月 5月 9月

20
12

年
1月 5月 9月

20
13

年
1月 5月 9月

20
14

年
1月 5月 9月

20
15

年
1月 5月 9月

20
16

年
1月 5月 9月

20
17

年
1月 5月 9月

20
18

年
1月 5月 9月

20
19

年
1月 5月 9月

20
20

年
1月 5月 9月

20
21

年
1月

（単位：
千円／トン）

・ 東京地区 問屋ヤード持ち込み価格、本体価格 産業新聞掲載日ベース 21